
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 401 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  TRATTAMENTI  ADULTICIDI  SU  AREE  DEL  LUNA 
PARK INTERNE ALLA FIERA DI CASALGRANDE 2024 - CIG B2DD5F9FDB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
a) delibere di consiglio comunale:
-n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2024/2026 - nota di aggiornamento";
-n.92 del 21/12/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";
b) delibere di giunta comunale:
-n.214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-n.9 del 30/01/2024 ad oggetto: "Approvazione piano integrato di attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026";

PREMESSO  che: 
- il   decreto  del  Sindaco  del  Comune  di  Casalgrande  n.  10  del  29/06/2024  che  ha 
conferito all'Arch. Giuliano Barbieri l'incarico di Responsabile del Settore “Pianificazione 
Territoriale”;
-  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.36/2023  smi,  
dell'intervento  in  oggetto  è  l'Arch.  Giuliano  Barbieri.  Assistente  tecnico  al  RUP  è  il  
dott.Geol. Andrea Chierici;

Considerato  che  a  fronte  dell'organizzazione  della   tradizionale   fiera   di  Settembre 
organizzata  direttamente  dell'Amministrazione   comunale   in   collaborazione   con  le  
Associazioni locali, si prevede l'insediamento del tradizionale luna park;

Considerato  altresì che  l'insediamento delle attrazioni che interverranno per la fiera di 
settembre 202a sono soggette a presentazione di piano della sicurezza e conseguente 
parere da parte della CCVLPS per il rilascio delle relative Licenze ai sensi dell'art. 69 del  
TULPS;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che per rendere agibile l'area destinata all'insediamento del luna park si rende 
necessario  effettuare  un  trattamento  di  disinfestazione  adulticida  contro  le  zanzare 
secondo quanto prescritto dall'AUSL di Reggio Emilia  per manifestazione con importante 
presenza di persona, nonché in relazione alla recente emergenza di livello 3 relativa alla  
forte circolazione del virus West Nile,  come peraltro richiesto dalla stessa CCVLPS;

Considerato  che le 2 aree da trattare corrispondenti o nei pressi del Luna Park, di solo 
prato senza siepi, risultano pari a 1.250 mq e 350 mq, ovvero in totale  1.600 mq; 

PRESO  ATTO CHE:
- sono state  richieste le offerte a 2 società specializzate nel settore disinfestazione, 

acquisite con con prot. 17469 e 17470, del 28/08/2024;

- l’offerta con prot. 17470, del 28/08/2024;  da parte della la società M.M  Green srl  con 
p.IVA: 02760140356  e sede legale e operativa in Via per Casalgrande 18, Scandiano 
42019  (RE)  risulta quella migliore, per una cifra netta pari 250 € corrispondenti a 305 
€ lordi;

- trattandosi di lavoro di importo netto inferiore a 5.000 €  si provvede ad affidare il lavoro 
al  di  fuori  del  MEPA di  CONSIP o  altra  piattaforma digitale  per  gli  acquisiti  della 
Pubblica Amministrazione, in base  alla Legge n. 145 del 30 dicembre 2018  “Legge di  
bilancio 2019”;

VALUTATO che i costi delle prestazioni sono in linea con quelli di mercato, in relazione 
alle superficie da trattare;

DATO ATTO che l'importo complessivo del presente affidamento, ammonta a 305 €. Tale 
somma risulta disponibile nel Bilancio corrente al capitolo  n.2830680/1  “Spese servizio  
derattizzazione, disinfestazione e disinfezione”; 

RITENUTO pertanto necessario:
- affidare alla società M  Green srl  p.IVA: 02760140356 con sede legale e operativa in 

Via  per  Casalgrande  18,  Scandiano  42019   (RE)  l’incarico  per  l'esecuzione  del 
trattamento  di  disinfestazione  adulticida  contro  le  zanzare   nelle  2  aree  prative  da 
trattare corrispondenti o nei pressi del Luna Park di cui alla Fiera di Casalgrande, per  
una superficie di  1.600 mq;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla società   M.M 
Green srl  p.IVA: 02760140356  e che la stessa risulta in possesso di DURC valido fino al 
27/09/2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO altresì che, in relazione al presente incarico, si provvederà ad effettuare la 
pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto  
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 dalla 
Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14  del  D.Lgs  n.165  del  30/03/2001  (così  come  modificato  dall'art.34  del  D.L. 
n.223/2006);

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

VISTI: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- il D.Lgs n.36/2023, in vigore dal 1 Luglio 2023;
- il DPR n.207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n.81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 5/3/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
- il D.Lgs. n.33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato  dal  DL. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

RAVVISATA l’urgenza di affidare l’incarico in questione al fine di procedere prima possibile 
al trattamento adulticida al mattino presto ed in assenza di persone;

 DETERMINA

1. Di  affidare  il  presente  incarico,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  per  la 
derattizzazione  e la disinfestazione da insetti su 25 punti specifici, alla società  M.M 
Green srl  p.IVA: 02760140356 con sede legale e operativa in Via per Casalgrande 
18, Scandiano 42019  (RE), per un importo complessivo di  € 305  di cui  € 250 +  IVA 
al 22%;

2. Di richiedere il report dell'intervento effettuato 

3. Di assumere sul Bilancio corrente 2024 l’impegno di spesa pari a  305 € che trova 
copertura  nel  Bilancio  corrente  al  capitolo  n.2830680/1   “Spese  servizio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

derattizzazione, disinfestazione e disinfezione” ;

4. Di  dare  atto  che l’esigibilità  completa  dell’obbligazione è  prevista  entro  il  
31/12/2024;

5. Di liquidare alla società M.M  Green srl  la somma di 305,00 €  (IVA e oneri compresi) 
al termine degli interventi citati;

6. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.183 del  D.Lgs.  n.267/2000  smi,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art.1, comma 821, della L. n.145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

7. Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2830680/1 2024 161

9
TRATTAMENTI 
ADULTICIDI SU 
AREE DEL LUNA 
PARK INTERNE 
ALLA FIERA DI 
CASALGRANDE 
2024 

€305,00

 

Lì, 28/08/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


